

FUNDACIÓN PORQUE VIVEN

CUENTAS ANUALES REFORMULADAS DE PYMESFL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
JUNTO CON EL INFORME DE AUDITORÍA



INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES REFORMULADAS DE PYMES SIN FINES LUCRATIVOS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de FUNDACIÓN PORQUE VIVEN:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de PYMESFL reformuladas de FUNDACIÓN PORQUE VIVEN, (en adelante, la Fundación), que comprenden el balance de situación de PYMESFL a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias de PYMESFL y la memoria de PYMESFL, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales de PYMESFL adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria de PYMESFL y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo).

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL del periodo actual.

Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre estos riesgos. Los aspectos más relevantes de la auditoría identificados son los siguientes:

1. Construcciones en curso: principio de correlación de ingresos y gastos

La Fundación está llevando a cabo el proceso de construcción de un centro de atención paliativa pediátrica integral bajo la modalidad de concesión administrativa demanial por un plazo de 75 años de duración, que al cierre del ejercicio actual se encuentra contabilizado como obra en curso y que está financiado en su totalidad por la Fundación Amancio Ortega Gaona.

Nuestros procedimientos de auditoría como respuesta a este riesgo han consistido, entre otros, en: la realización de pruebas consistentes en verificar la correcta contabilización de las certificaciones de obras y otros costes, así como de una adecuada aplicación del principio contable de correlación de ingresos y gastos.

Hemos determinado que no existen otros riesgos significativos considerados en la auditoría que se deban comunicar en nuestro informe.

Otras cuestiones

Con fecha 20 de junio de 2024 emitimos informe de auditoría sin salvedades sobre las cuentas anuales de PYMESFL de la Fundación, informe que queda sustituido por este.

Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales de PYMESFL

El Patronato es responsables de formular las cuentas anuales de PYMESFL adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales de PYMESFL libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales de PYMESFL, el Patronato es responsables de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales de PYMESFL en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse

razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales de PYMESFL.

En el Anexo I de este informe de auditoría se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL. Esta descripción que se encuentra en la página 4 es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

Francisco M. Fuentes Gallego
ROAC 03019



3 de julio de 2024
Calle Cavanilles, 5 5ºB
28007 Madrid
ROAC S091

Anexo I de nuestro informe de auditoría

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoría, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades respecto a la auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales de PYMESFL, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Fundación.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales de PYMESFL o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales de PYMESFL, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales de PYMESFL representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la Fundación en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a el Patronato de la Fundación, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos. Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

PORQUE VIVEN

NIF:

G86801099

Nº REGISTRO:

1080SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a



BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		9.138.724,54	9.166.481,49
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		8.266.278,98	8.378.185,94
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		869.565,56	37.026,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		2.880,00	751.269,55
	B) ACTIVO CORRIENTE		30.306.849,08	465.686,76
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		29.321.843,99	131.590,06
	3. Otros		29.321.843,99	131.590,06
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		0,00	28,27
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		985.005,09	334.068,43
	TOTAL ACTIVO (A + B)		39.445.573,62	9.632.168,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		39.381.731,48	9.609.729,76
	A-1) Fondos propios		927.147,03	1.014.297,15
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		49.159,11	49.159,11
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		935.138,04	-27.364,56
129	IV. Excedente del ejercicio		-87.150,12	962.502,60
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		38.454.584,45	8.595.432,61
	C) PASIVO CORRIENTE		63.842,14	22.438,49
	II. Deudas a corto plazo		1.989,91	1.984,67
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		1.799,91	1.814,67
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		190,00	170,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		61.852,23	20.453,82
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		1.751,11	1.446,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		60.101,12	19.007,82
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		39.445.573,62	9.632.168,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		606.623,49	1.329.505,14
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		4.824,89	6.867,38
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		601.798,60	1.322.637,76
	3. Gastos por ayudas y otros		-127.707,69	-164.444,46
(650)	a) Ayudas monetarias		-127.707,69	-91.485,63
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	-72.958,83
	7. Otros ingresos de la actividad		743,60	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		743,60	0,00
(64)	8. Gastos de personal		-397.712,11	-276.882,38
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-57.200,45	-38.920,40
(68)	10. Amortización del Inmovilizado		-111.906,96	-35.871,55
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		0,00	151.535,95
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		0,00	151.535,95
(678), 778	13 **. Otros resultados		0,00	-2.421,13
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-87.160,12	962.501,17
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		10,00	1,43
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		10,00	1,43
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-87.150,12	962.502,60
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-87.150,12	962.502,60
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		34.775,67	0,00
	2. Donaciones y legados recibidos		30.174.475,39	8.633.304,16
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		30.209.251,06	8.633.304,16
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-86.616,87	151.535,95

Fdo: El/La Secretario/a

Visto: El/La Presidente/a



	2. Donaciones y legados recibidos		-263.482,35	-179.429,22
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-350.099,22	-330.965,17
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		29.859.151,84	8.302.338,99
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		29.772.001,72	9.264.841,59

Fdo: El/La Secretario/a



V. P. E. La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Sanitarios, mejorar la calidad de la asistencia sanitaria de los niños que requieren cuidados paliativos pediátricos. Asistenciales facilitando la atención domiciliaria. Formativos. De investigación. De promoción del voluntariado social.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante el año 2023 se ha mantenido la atención a las familias que reciben cuidados paliativos pediátricos (CPP) desde los servicios públicos de salud en las Comunidades Autónomas de Madrid y Aragón, además de realizar actividades de difusión general y formación de profesionales en diferentes partes del país.

Los servicios prestados en 2023 a pacientes y familias, en la Comunidad de Madrid, se encuadran en las siguientes actividades del Plan de Actuación:

- Cuidándome en casa: que proporciona servicios de respiro en domicilio, fisioterapia, musicoterapia y terapia ocupacional.
- Mejor en casa: que ha apoyado el desplazamiento del equipo de paliativos pediátricos de la Comunidad de Madrid para llegar a los domicilios de los pacientes; ha proporcionado ayudas económicas a familias que necesitaban cubrir necesidades básicas; ha prestado materiales ortoprotésicos diversos a las familias para facilitar el cuidado y la movilidad de sus hijos.

En este programa se ha recuperado la posibilidad de ofrecer alojamiento temporal a las familias.

- Acompañamiento familiar: en el que profesionales de psicología, trabajo social y acompañamiento espiritual atienden las necesidades de las familias, en trámites funerarios, gestión de ayudas sociales, acompañamiento al duelo, etc. Además, los voluntarios integrados en este programa acompañan a las familias en domicilio y a los pacientes en los ingresos hospitalarios. Se ha seguido ofreciendo apoyo de forma grupal a las familias con los grupos de duelo, el grupo de apoyo entre iguales del "café de los viernes" y la escuela de cuidadores.

- Se ha dado continuidad a la actividad de Cada Momento Cuenta con la que se ha proporcionado espacio de ocio y socialización para las familias y el apoyo para realizar celebraciones familiares o crear bonitos recuerdos que formen parte del legado de sus hijos.

Por primera vez se ha realizado un "in memoriam" para que las familias pudieran compartir el recuerdo de sus hijos e hijas ya fallecidos.

En la Comunidad de Aragón, en 2023 se ha iniciado con la actividad de acompañamiento familiar quedando las acciones agrupadas en:

- Cuidándome en casa: con el servicio de musicoterapia.
- Acompañamiento familiar: se ha incorporado una profesional de psicología, que se ha integrado en el equipo de CPP de la Comunidad.

- Cada Momento Cuenta: que en esta comunidad se denomina Cuidar-Te y que ha incluido actividades de ocio y cuidado en familia con especial atención para hermanos y hermanas de los pacientes, para los cuidadores principales y para los profesionales del equipo de CPP de la Comunidad.

Las actividades de sensibilización social y formación de profesionales se han desarrollado como habitualmente, con participación en Jornadas profesionales y en seminarios en cursos de formación de profesionales, con la tutorización de alumnos y con la participación en eventos de difusión.

Durante 2023 se contrató una empresa de comunicación y marketing digital para que abordara la implementación del plan de comunicación elaborado en 2023. Su contrato finalizó en noviembre, mes en el que se realizó la selección de una persona para gestionar el área de comunicación, integrándose al equipo de la Fundación y cuya actividad inició en enero de 2024.

En febrero de 2023 se hizo pública la financiación completa de la construcción y equipamiento del Centro de Atención Integral Paliativa Pediátrica Integral (CAPPi), después de que en noviembre de 2022 se firmara la cesión, de carácter gratuito por 75 años, de una parcela del Ayuntamiento de Madrid, para la construcción del centro.

Tras la confirmación de la disponibilidad de los fondos procedentes de la Fundación Amancio Ortega las actividades se han centrado en conseguir los permisos necesarios y contratar todos los estudios de ingenierías que permitieran a los arquitectos elaborar el proyecto arquitectónico definitivo. La infraestructura propuesta ha implicado diferentes modificaciones y licencias que han provocado que el inicio de la construcción se haya atrasado hasta 2024.

Domicilio social:

C/ de los reyes Magos, 8, Almacén
Madrid
28009 Madrid.

Fdo: El/La Secretario/a



V. por El/La Presidente/a

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- Se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

- Información sobre la naturaleza de los errores y ejercicios en los que se produjeron:

La Fundación ha detectado un error en las cuentas anuales de 2023 una vez formuladas, lo que ha supuesto suprimir un asiento incorrectamente contabilizado que afectaba a ingresos y a patrimonio neto. Como consecuencia de este hecho las presentes cuentas anuales son una reformulación de las anteriores, que quedan suprimidas y sustituidas por estas.

- Importe de la corrección para cada una de las partidas que correspondan de los documentos que integran las cuentas anuales afectadas en cada uno de los ejercicios presentados a efectos comparativos:

La corrección sólo afecta al presente ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a



NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-127.707,69	-164.444,46
8. Gastos de personal	-397.712,11	-276.882,38
9. Otros gastos de la actividad	-57.200,45	-38.920,40
10. Amortización del Inmovilizado	-111.906,96	-35.871,55
13 ** (GASTOS) Otros resultados	0,00	-2.421,13
TOTAL	-694.527,21	-518.539,92
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	606.623,49	1.329.505,14
7. Otros Ingresos de la actividad	743,60	0,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	0,00	151.535,95
14. Ingresos financieros	10,00	1,43
TOTAL	607.377,09	1.481.042,52

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El excedente del ejercicio está formado por el saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-87.150,12	Excedente del ejercicio	962.502,60
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-87.150,12	TOTAL	962.502,60
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	962.502,60
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A remanente	-87.150,12		0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a,



TOTAL	-87.150,12	TOTAL	962.502,60
-------	------------	-------	------------

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	8.266.278,98	8.378.185,94

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Todos los elementos del inmovilizado intangible se valoran a su precio de adquisición o por su coste de producción si han sido fabricados en la propia empresa.

Las amortizaciones se realizarán atendiendo a la vida útil de cada uno de los bienes.

Las correcciones valorativas por deterioro y la reversión de las mismas, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

Todos los elementos del inmovilizado intangible se valoran a su precio de adquisición o por su coste de producción si han sido fabricados en la propia empresa.

Las amortizaciones se realizarán atendiendo a la vida útil de cada uno de los bienes.

Las correcciones valorativas por deterioro y la reversión de las mismas, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de Pérdidas y Ganancias.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	869.565,56	37.026,00

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se valoran a su precio de adquisición (incluidos gastos de transporte, seguros, aduanas, impuestos no recuperables y gastos de puesta en marcha) o por su coste de producción si han sido fabricados en la propia empresa.

Las amortizaciones se realizarán atendiendo a la vida útil de cada uno de los bienes.

Las correcciones valorativas por deterioro y la reversión de las mismas, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Los mantenimientos que no supongan un mayor valor del bien al incrementar su vida útil, se llevan a la cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Si el mantenimiento supone una mayor vida útil del bien, se contabiliza como mayor valor del bien.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Se valoran a su precio de adquisición (incluidos gastos de transporte, seguros, aduanas, impuestos no recuperables y gastos de puesta en marcha) o por su coste de producción si han sido fabricados en la propia empresa.

Las amortizaciones se realizarán atendiendo a la vida útil de cada uno de los bienes.

Las correcciones valorativas por deterioro y la reversión de las mismas, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Los mantenimientos que no supongan un mayor valor del bien al incrementar su vida útil, se llevan a la cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Ganancias.

Si el mantenimiento supone una mayor vida útil del bien, se contabiliza como mayor valor del bien.

La Fundación no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro. El Órgano de Gobierno de la Fundación considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico Inversiones Inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	2.880,00	751.269,55

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0,00	28,27
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	985.005,09	334.068,43

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	1.989,91	1.984,67
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	61.852,23	20.453,82

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Activos Financieros

Los activos financieros se clasificarán en alguna de las siguientes categorías:

1. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.
2. Activos financieros a coste amortizado.
3. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.
4. Activos financieros a coste.

Se valoran inicialmente por su coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

Las correcciones valorativas por deterioro así como su reversión, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Pasivos Financieros

Los pasivos financieros se clasificarán en alguna de las siguientes categorías:

1. Pasivos financieros a coste amortizado.
2. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Se valoran inicialmente por su coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	29.321.843,99	131.590,06

Criterios de valoración aplicados.

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizarán por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconocerá, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabilizará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos. A tal efecto serán de aplicación los criterios recogidos en el Plan General de Contabilidad o en el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas, según proceda, para reconocer el deterioro de los activos financieros que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

La Fundación refleja un resultado nulo en el impuesto sobre beneficios, puesto que no realiza actividad económica alguna.

Fdo: El/La Secretario/a

Vº Bº El/La Presidente/a



4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	606.623,49	1.329.505,14
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-127.707,69	-164.444,46
A) 7. Otros ingresos de la actividad	743,60	0,00
A) 8. Gastos de personal	-397.712,11	-276.882,38
A) 9. Otros gastos de la actividad	-57.200,45	-38.920,40
A) 10. Amortización del inmovilizado	-111.906,96	-35.871,55
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	0,00	151.535,95
A) 13** Otros resultados	0,00	-2.421,13
A) 14. Ingresos financieros	10,00	1,43

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los gastos provocados por las compras se consideran como mayor importe de la compra. Los descuentos de compras se consideran como menor importe de la compra, excepto el pronto pago. Las ventas de bienes y las prestaciones de servicios se contabilizan por el precio acordado para dichos bienes o servicios, sin incluir gastos ni impuestos. Los descuentos en factura será un menor importe en la venta.

Resto de Ingresos y gastos.

Los gastos provocados por las compras se consideran como mayor importe de la compra. Los descuentos de compras se consideran como menor importe de la compra, excepto el pronto pago. Las ventas de bienes y las prestaciones de servicios se contabilizan por el precio acordado para dichos bienes o servicios, sin incluir gastos ni impuestos. Los descuentos en factura será un menor importe en la venta.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	601.798,60	1.322.637,76
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	0,00	151.535,95

Patrimonio neto

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	38.454.584,45	8.595.432,61

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	8.414.057,49	0,00	0,00	8.414.057,49
TOTAL	8.414.057,49	0,00	0,00	8.414.057,49

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	35.871,55	111.906,96	0,00	147.778,51
TOTAL	35.871,55	111.906,96	0,00	147.778,51

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	8.378.185,94	-111.906,96	0,00	8.266.278,98

2. Generadores de flujos de efectivos

Fdo: El/La Secretario/a



3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	8.378.185,94	-111.906,96	0,00	8.266.278,98
TOTAL	8.378.185,94	-111.906,96	0,00	8.266.278,98

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	1.050,01	0,00	0,00	1.050,01
218 Elementos de transporte	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
23 Inmovilizaciones materiales en curso	37.026,00	832.539,56	0,00	869.565,56
TOTAL	41.076,01	832.539,56	0,00	873.615,57

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	1.050,01	0,00	0,00	1.050,01
218 Elementos de transporte	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
TOTAL	4.050,01	0,00	0,00	4.050,01

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	37.026,00	832.539,56	0,00	869.565,56

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Inmovilizado material NO generadores	37.026,00	832.539,56	0,00	869.565,56
TOTAL	37.026,00	832.539,56	0,00	869.565,56

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	8.378.185,94	-111.906,96	0,00	8.266.278,98
Inmovilizado material NO generadores	37.026,00	832.539,56	0,00	869.565,56
TOTAL	8.415.211,94	720.632,60	0,00	9.135.844,54

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	131.590,06	30.179.300,28	989.046,35	29.321.843,99
TOTAL	131.590,06	30.179.300,28	989.046,35	29.321.843,99

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
265 Activos por derivados financieros a largo plazo	749.129,55	0,00	749.129,55	0,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	2.140,00	740,00	0,00	2.880,00
TOTAL	751.269,55	740,00	749.129,55	2.880,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	751.269,55	740,00	749.129,55	2.880,00

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

Son: La fianza del local de la Fundación, que no ha tenido movimientos en 2023.

La fianza de los trasteros alquilados desde 2022 para guardar el material ortoprotésico:

La fianza de un piso provisional para la atención de pacientes de 740,00€ alquilado en 2023.

Y el depósito y la garantía efectuadas al Ayuntamiento de Madrid de acuerdo con el contrato de concesión demanial firmado en septiembre de 2022, y que se han cancelado en 2023.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	131.590,06	30.179.300,28	989.046,35	29.321.843,99
570 Caja, euros	179,24	1.532,00	1.486,45	224,79
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	333.889,19	2.491.093,71	1.840.202,60	984.780,30
TOTAL	465.658,49	32.671.925,99	2.830.735,40	30.305.849,08

Totales

Fdo: El/La Secretario/a



Visto: El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	465.658,49	32.671.925,99	2.830.735,40	30.306.849,08

Valoración a valor razonable:

Los importes recogidos en las cuentas 448 son las cantidades pendientes de recibir de acuerdos y convenios firmados. También se recogen aquí los movimientos y saldos de la caja, y cuentas bancarias de la Fundación.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Durante el ejercicio 2023 no se ha generado ninguna deuda. No hay abiertas líneas de descuento, ni pólizas de crédito concedidas.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	49.159,11	0,00	0,00	49.159,11
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	-27.364,56	0,00	-27.364,56
129 Excedente del ejercicio	-27.364,56	962.502,60	-27.364,56	962.502,60
TOTAL	51.794,55	935.138,04	-27.364,56	1.014.257,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	49.159,11	0,00	0,00	49.159,11
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	935.138,04	0,00	935.138,04
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-27.364,56	27.364,56	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	962.502,60	-87.150,12	962.502,60	-87.150,12
TOTAL	1.014.297,15	875.352,48	962.502,60	927.147,03

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, establece un régimen tributario especial para las Fundaciones que incluye la exención parcial en el Impuesto sobre Sociedades, siempre que se cumplan determinados requisitos.

El resultado fiscal del ejercicio 2023 ha sido nulo, dado que todas las rentas obtenidas se derivan de actividades recogidas en su objeto social. Por este motivo la Fundación no ha registrado gasto alguno por el Impuesto sobre Sociedades.

La Fundación tiene sujeto a inspección por parte de las autoridades fiscales los últimos ejercicios para todos los impuestos que le son de aplicación.

No se prevé que pudieran derivarse pasivos significativos como consecuencia de la inspección de estos ejercicios.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-127.707,69
6501 Ayudas monetarias individuales	-127.707,69

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Importe de las prestaciones de carácter no monetario concedidas a personas físicas o familias, así como a entidades, y realizadas en cumplimiento de los fines propios de la entidad. También recoge el importe de las prestaciones de carácter no monetario que se realizan en régimen concertado a través de entidades o centros ajenos a la entidad.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Con la premisa de que los pacientes y familias que atiende e Porque Viven son pacientes derivados desde las unidades de CPP de los servicios públicos de salud, los criterios para la selección de los beneficiarios son inclusivos, más que exclusivos:

- 1) Pacientes pediátricos atendidos por unidades de cuidados paliativos pediátricos de los servicios públicos de salud;
- 2) Pacientes con cualquier patología, sin que exista prioridad por pertenecer a un grupo específico de patología (como cáncer o enfermedades raras) y únicamente se priorice su nivel de atención según criterios de CPP, que atienden a una mayor complejidad y necesidad de cuidados en domicilio y dependencia de equipos de soporte (se prioriza si están en nivel 3, sobre el 2 y sobre el 1).
- 3) Los servicios de FPV son de acceso gratuito para las familias, por considerarse que los CPP son un derecho dentro del acceso a los cuidados de salud, por lo que no se requiere ningún tipo de abono por los servicios que puedan recibir, y por ello, la situación socioeconómica de las familias no es un criterio de inclusión.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-306.881,90
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-89.539,51
(649) Otros gastos sociales	-1.290,70
TOTAL	-397.712,11

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-15.972,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-11.824,33
(625) Primas de seguros	-2.201,34
(626) Servicios bancarios y similares	-7.572,32
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-3.313,35
(628) Suministros	-10.577,65
(629) Otros servicios	-5.582,19
(631) Otros tributos	-129,00
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	
TOTAL	-57.200,45

Análisis de gastos:

(623) Servicios de profesionales independientes: Correspondientes a la asesoría laboral y fiscal de la Fundación 4.356€, 11.824,33€

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



a diferentes notarios.

(628) Suministros. Material de oficina / Teléfonos / Electricidad

(629) Otros servicios.

- Cuotas y servicios de la Fundación Lealtad, de la Asociación Española de Cuidados Paliativos, de la AEF... (800,00€)
- Gastos de representación (1.650,63€): Corresponde con gastos del director para participar en reuniones, eventos, charlas, etc., consistentes en desplazamientos en taxi, vehículo propio, parking, tren, una comida, etc.
- Gastos de oficina (3.092,27€): Gastos diversos de oficina como café, productos de limpieza, material informático, etc.
- Sanciones (129€): Por la presentación de una declaración de hacienda fuera de plazo.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	0,00		128.629,80	Fundación Caixa D'Estalvis I Pensions de Barcelona
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	4.824,89	Bancos, Fundaciones y otras Entidades Colaboradoras	473.168,80	Donaciones particulares y otras empresas privadas
TOTAL	4.824,89		601.798,60	

Otra Información.

Otros ingresos de la actividad:

743,60.

Procedencia:

Proceden de la bonificación en los seguros sociales de la Entidad por unos cursos realizados por el personal.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Fdo: El/La Secretario/a



NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	151.535,95	0,00	151.535,95	0,00
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	141.557,67	8.633.304,16	179.429,22	8.595.432,61
TOTAL	293.093,62	8.633.304,16	330.965,17	8.595.432,61

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	8.595.432,61	30.209.251,06	350.099,22	38.454.584,45
TOTAL	8.595.432,61	30.209.251,06	350.099,22	38.454.584,45

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	251.699,38	1.143.208,54
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	0,00	151.535,95
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	263.482,35	179.429,22
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	86.616,87	0,00
TOTAL	601.798,60	1.474.173,71

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	0,00	72.958,83
TOTAL	0,00	72.958,83

Fdo: El/La Secretario/a



El/La Presidente/a

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	Fundación La Caixa	Atención a pacientes	2022	2023-2023	128.629,80	0,00	0,00	128.629,80	128.629,80	0,00
Administración Autonómica	CAM	Atención a pacientes	2022	2023-2023	53.958,34	0,00	0,00	53.958,34	53.958,34	0,00
Entidad Privada Nacional	Fundación Bancaria Ibercaja	Atención a pacientes	2022	2022-2023	4.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00	4.000,00	0,00
Administración Autonómica	Gobierno de Aragón	Atención a pacientes	2022	2023-2023	32.658,53	0,00	0,00	32.658,53	32.658,53	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Madrid	Atención a pacientes	2022	2022-2097	8.414.057,49	0,00	35.871,55	111.906,96	147.778,51	8.266.278,98
Entidad Privada Nacional	Fundación Botín	Atención a pacientes	2023	2023-2023	18.945,59	0,00	0,00	18.945,59	18.945,59	0,00
Entidad Privada Nacional	Fundación La Caixa	Atención a pacientes	2023	2023-2024	151.529,80	0,00	0,00	0,00	0,00	151.529,80
Entidad Privada Nacional	Fundación Bancaria Ibercaja	Atención a pacientes	2023	2023-2024	4.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00
Administración Autonómica	Gobierno de Aragón	Atención a pacientes	2023	2023-2024	34.775,67	0,00	0,00	0,00	0,00	34.775,67
Entidad Privada Nacional	Fundación Amancio Ortega	Atención a pacientes	2023	2023-2024	30.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000.000,00
Particulares	Donaciones de particulares y	Atención a pacientes	2023	2023-2023	251.699,38	0,00	0,00	251.699,38	251.699,38	0,00

Fdo: El/La Secretario/a



empresas									
TOTAL			39.094.254,60	0,00	37.871,55	601.798,60	639.670,15	38.454.584,45	

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Se cumplen estrictamente las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones recibidas.

Cuando se conceden para financiar gastos específicos: se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devengan los gastos que están financiando.

Acerca de la subvención del Ayuntamiento de Madrid, se trata de una concesión demanial de un terreno para la construcción de un centro de día de atención a pacientes.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Se reciben subvenciones públicas y privadas, y donaciones privadas. Durante 2023 hay una subvención pública. Las subvenciones privadas proceden de concursos de empresas y entidades fundacionales que convocan anualmente subvenciones de proyectos. Las donaciones privadas provienen de particulares y de entidades privadas, empresariales o entidades del tercer sector, a las que se les presentan propuestas para recibir su colaboración o de las que se reciben premios en concursos que realizan.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Todas las subvenciones y donaciones recibidas son justificadas a las entidades colaboradoras de acuerdo a las exigencias definidas en los procesos de selección y concesión de las ayudas. Desde 2017 las cuentas anuales son auditadas, como se hará con las cuentas actuales de 2023.



Fdo: El/La Secretario/a

VoBo de La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. CUIDÁNDOME EN CASA

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Con el objetivo de completar la atención paliativa pediátrica apoyando a los sistemas sanitarios públicos para atender las necesidades que tienen los niños y niñas que reciben cuidados paliativos pediátricos (CPP) y las de sus familias, proporcionamos diferentes servicios que aseguran que esos pacientes puedan estar hospitalizados en sus domicilios y sigan viviendo en su hogar rodeados de sus cosas y cuidados por su familia.

Este programa provee diversos servicios, dentro del propio domicilio:

1/ RESPIRO FAMILIAR EN DOMICILIO. Este servicio facilita descanso emocional y físico a los cuidadores (papá y mamá, abuelos y hermanos, etc.), garantizando que estos niños estén bien atendidos por profesionales de enfermería, que acuden al domicilio para asegurar los cuidados que los cuidadores proporcionan, y que los padres dispongan de ese tiempo para ellos, para su autocuidado, evitando su claudicación.

2023 ha sido el año de estabilización del servicio de respiro, que solo se retomó postpandemia en el último trimestre de 2022. No se ha conseguido alcanzar el nivel de atención prepandemia, pero se cuenta con el equipo de tres enfermeras con un total de 24 horas semanales de dedicación.

Sigue siendo complicado contratar profesionales de enfermería que quieran dedicar jornadas completas a esta actividad, en detrimento de una dedicación al ámbito hospitalario.

A pesar de que el planteamiento inicial era proporcionar una media de 3 respiros/mes por familia, para atender a más familias ha sido necesario modificar la ratio propuesta, por la disponibilidad de profesionales y porque el servicio de respiro está condicionado por la aceptación de las propias familias. Implica un proceso de aceptación por las especiales características de los pacientes, el miedo a que suceda algo en la ausencia de la familia o los sentimientos de culpa por dejar de cuidar, que hace que en varias ocasiones las familias modifiquen la demanda de sesiones.

De las 17 familias beneficiarias, tuvieron 2 respiros por mes 3 familias y otras 7 se beneficiaron de entre 11 y 18 respiros en todo el año.

2/ FISIOTERAPIA. La fisioterapia es útil para el control de síntomas físicos limitantes, como dolor, estreñimiento, problemas respiratorios, espasticidad, etc. que limitan la calidad de vida de estos niños. Además, permite capacitar a los cuidadores en fisioterapia respiratoria y motórica, favoreciendo el cuidado de los pacientes.

La fisioterapeuta, en 2023, ha comenzado a coordinarse directamente con el fisioterapeuta que la unidad de CPP de Madrid ha incorporado a su equipo. Coordina con él las intervenciones y las familias que necesitan ser capacitadas.

La meta propuesta ha variado al centrarse su actividad en la capacitación de los familiares, con especial incidencia en la fisioterapia respiratoria. Esta actividad implica una mayor dedicación por familia en tiempo de formación y seguimientos.

Durante 2023 se mantuvo el contrato de prestación de servicios, que ya ha pasado a contrato laboral en 2024.

3/ MUSICOTERAPIA. Se utiliza la musicoterapia como un agente facilitador de la comunicación verbal y no verbal intrafamiliar y para llenar sus vidas de sensaciones, sonrisas compartidas, bonitos recuerdos, etc. Se aplican diferentes técnicas activas (improvisación musical, songwriting) y receptivas (audición musical, viajes musicales), adaptadas a las necesidades de cada paciente que contribuyen a modificar el entorno de cuidado llenándolo de vivencias especiales y creando la canción legada del peque, cuando la familia lo quiere.

Esta actividad se implementa en las Comunidades de Madrid y Aragón.

La musicoterapeuta de la C. de Madrid ha ido aumentando la dedicación horaria al programa a lo largo del año y el servicio se ha consolidado en 2023 después de reiniciarse en 2022 postpandemia, alcanzando niveles de atención semejantes a 2018.

En 2023 se compusieron y grabaron canciones legadas con tres familias, en la que toda la familia vive experiencia especial y participa en una composición que sirve de recuerdo y legado.

En la C. de Aragón ha continuado el progresivo crecimiento de la atención que se mantienen desde el inicio de este servicio en 2017.

Fdo: El/La Secretario/a

VPB El/La Presidente/a



Además de las sesiones de musicoterapia para las familias en sus domicilios y en el hospital, se da ha dado soporte a 8 pacientes en el servicio de disfagia.

También se atiende a pacientes y familias con previsibilidad de derivación a CPP en la UCI pediátrica y en neonatología.

4/ TERAPIA OCUPACIONAL. Los pacientes de cuidados paliativos pediátricos padecen graves discapacidades que les hace totalmente dependientes del entorno familiar y social donde son cuidados. Con la terapia ocupacional es posible evaluar las necesidades del entorno físico y social del enfermo, junto a las capacidades y posibilidades de los cuidadores principales (o familiares) para llevar a cabo su labor. Se asesora sobre la mejorara en las condiciones del entorno físico (adaptaciones, cambios en la disposición u organización del espacio...) y se capacita a los cuidadores en las actividades de cuidado del enfermo y su higiene postural buscando el bienestar del paciente y la salud del propio cuidador. Incluye intervenciones de atención temprana cuando es necesario y la capacitación de los cuidadores en ella.

La terapeuta ocupacional mantuvo un contrato laboral de 8 horas/semana hasta septiembre de 2023 y solo a partir de octubre fue posible ampliar su jornada laboral. Su principal tarea en 2023 fue la de reorganizar y crear la base de datos del banco de material ortoprotésico y las acciones específicas de terapia ocupacional se focalizaron en el entrenamiento y uso adecuado de los equipos prestados a las familias.

A partir de octubre de 2023 comenzó el diseño del servicio de terapia ocupacional junto a la coordinadora del área de atención a las familias (trabajadora social), que ya está siendo implementado en 2024. No han iniciado actividades de atención temprana.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	7	5.640,00	3.009,00
Personal con contrato de servicios	1	2	1.500,00	1.773,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	280	344	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-41.239,60	0,00	-41.239,60
a) Ayudas monetarias	0,00	-41.239,60	0,00	-41.239,60
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-2.000,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

Fdo: El/La Presidente/a

Auditor/a

Gastos de personal	-125.519,54	-74.857,54	0,00	-74.857,54
Otros gastos de la actividad	-31.155,38	0,00	-11.296,21	-11.296,21
Alquiler sede	-4.814,98	0,00	-5.203,69	-5.203,69
Servicios profesionales	-23.000,00	0,00	-1.464,66	-1.464,66
Primas de seguros	-631,97	0,00	-717,20	-717,20
Suministros	-2.708,43	0,00	-3.446,20	-3.446,20
Otros gastos sede	0,00	0,00	-464,46	-464,46
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de representación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos dietas Hospice	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-158.674,92	-116.097,14	-11.296,21	-127.393,35
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	158.674,92	116.097,14	11.296,21	127.393,35

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Facilitar respiro para los cuidadores y entorno familiar de los pacientes que les proporcione tiempo de descanso para su autocuidado y	Nº de sesiones realizadas	200,00	216,00

Fdo: El/La Secretario/a



conciliación			
Facilitar respiro para los cuidadores y entorno familiar de los pacientes que les proporcione tiempo de descanso para su autocuidado y conciliación	Nº de pacientes / familias atendidas	30,00	17,00
Proporcionar sesiones de fisioterapia en domicilio a los pacientes que contribuyan a mejorar sus síntomas y calidad de vida	Nº de pacientes atendidos	30,00	15,00
Proporcionar sesiones de fisioterapia en domicilio a los pacientes que contribuyan a mejorar sus síntomas y calidad de vida	Nº de sesiones realizadas	250,00	192,00
Contribuir con la musicoterapia a paliar síntomas de pacientes, mejorar las relaciones intrafamiliares y crear bonitos momentos y recuerdos con musicoterapia en el domicilio en Comunidad de Madrid	Nº total de pacientes y familias atendidas	15,00	28,00
Contribuir con la musicoterapia a paliar síntomas de pacientes, mejorar las relaciones intrafamiliares y crear bonitos momentos y recuerdos con musicoterapia en el domicilio en Comunidad de Madrid	Nº total de sesiones	150,00	293,00
Contribuir con la musicoterapia a paliar síntomas de pacientes, mejorar las relaciones intrafamiliares y crear bonitos momentos y recuerdos con musicoterapia en el domicilio en Comunidad de Aragón	Nº total de pacientes y familias atendidas	40,00	64,00
Contribuir con la musicoterapia a paliar síntomas de pacientes, mejorar las relaciones intrafamiliares y crear bonitos momentos y recuerdos con musicoterapia en el domicilio en Comunidad de Aragón	Nº total de sesiones	450,00	522,00
Proporcionar terapia ocupacional que favorezca la adecuación del entorno y el adiestramiento de los cuidadores para el cuidado	Nº de familias atendidas	15,00	36,00
Realizar atención temprana con pacientes que la requieran y no tienen acceso a la misma	Nº de pacientes atendidos	10,00	0,00
Realizar atención temprana con pacientes que la requieran y no tienen acceso a la misma	Nº total de sesiones	80,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a



A2. MEJOR EN CASA

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Trasladar el Hospital a Casa es posibilitar que toda la atención y tratamientos necesarios, para los pacientes que requieren cuidados paliativos pediátricos, se realicen en el hogar del niño o niña enfermo, que debe seguir siendo el centro de su vida, con su familia, su entorno, sus juguetes, etc. Porque Viven contribuye con varios recursos para que el hogar sea el lugar de hospitalización:

5/ TRASLADO DE LOS PROFESIONALES del equipo de paliativos pediátricos de la Comunidad de Madrid a los domicilios. Contamos con un vehículo puesto a disposición de la UAIPP (Unidad de Atención Integral Paliativa Pediátrica) de la Comunidad de Madrid, del Hospital Infantil Universitario Niño Jesús, para que el equipo de profesionales visite a pacientes y familias en sus domicilios, colegios de educación especial, centro de día, etc. Además, se cubren los costes de combustible de otros vehículos con que cuenta la UAIPP (reembolsados posteriormente por el SERMAS) para agilizar los desplazamientos a los domicilios y superar trámites administrativos que no lo permitirían.

En 2023 la Fundación ha mantenido un vehículo a disposición del equipo de CPP de Madrid hasta el mes de octubre y se ha dado soporte adelantando el coste del combustible de otros vehículos cedidos al hospital por empresas.

La nueva gerencia del hospital Niño Jesús está buscando asegurar los medios para el desplazamiento a los domicilios y se decidió mantener únicamente el uso de los vehículos propios, aunque hasta ahora no se ha resuelto el tema del pago del combustible, que sigue siendo adelantado por FPV.

Con el vehículo de PorqueViven se realizaron 4.366 kilómetros, siendo el coste total de mantenimientos y combustible de 5.892,26€, de los cuales 5.062,72€ correspondieron al adelanto del pago de combustible de los vehículos del hospital.

6/ BANCO DE MATERIAL ORTOPROTÉSICO. Un banco solidario de movimiento de material ortoprotésico, que recibe las donaciones de aquellos recursos que algunas familias ya no necesitan, para prestarlos de manera gratuita a otras familias. Se trata de camas articuladas, sillas para el baño, colchones anti-escaras, sillas de ruedas, etc. La incorporación al equipo de profesionales de la Fundación de una terapeuta ocupacional asegurará la orientación y adaptación en el uso de ayudas técnicas (grúa, andador...) y materiales ortoprotésicos de los cuidadores.

Hasta finales de 2022 esta actividad estaba gestionada por una trabajadora social de la Fundación, que identificó la necesidad de optimizar este recurso y de entrenar a las familias en el uso de los equipos prestados. Por ello, en diciembre de 2022, se contrató una terapeuta ocupacional que, durante 2023, con un contrato de 8 horas semanales, ha reorganizado el banco de materiales y ha perfeccionado la base de datos para su gestión.

Las intervenciones con las familias, además de las entregas y recogidas de equipos, se ha centrado en entrenarlas para el manejo de los equipos asegurando un uso que ayude al cuidado y mantener la salud física de los cuidadores.

Se alquiló un trastero para facilitar el almacenaje de las camas articuladas, ya que por su tamaño y las condiciones del almacén de la oficina de FPV, se hacía muy complicado su manejo, además de que el espacio ya estaba desbordado.

El contrato de la terapeuta ocupacional se amplió a jornada completa en el último trimestre del año, cuando se planificaba el año 2024, para incluir en los servicios esta terapia y ampliar la atención que ya se daba con los materiales ortoprotésicos. Se ha diseñado el procedimiento del servicio que ya se está implementando en 2024.

Esta actividad mantiene un ritmo de atención y rotación de recursos de gran volumen, habiéndose realizado 59 préstamos nuevos a 36 familias, para llegar a 89 préstamos existentes para 51 familias.

Con el banco de materiales se contribuye a facilitar el duelo de las familias que ven como el legado de su hija o hijo se amplía con la cesión a PORQUEVIVEN de las ayudas técnicas que sus hijos utilizaron, que después de su fallecimiento ayudan a otros niños y niñas.

7/ AYUDAS ECONÓMICAS. Los gastos asociados que puede conllevar el padecimiento de una enfermedad que requiere de cuidados paliativos, en ocasiones provocan graves dificultades, por lo que se hace necesario proporcionar ayudas económicas puntuales a las familias en concepto de dietas, farmacia, desplazamiento o ayudas de emergencia, para asegurar que su domicilio siga siendo el lugar de cuidado.

Han existido tres tipos de ayudas diferentes:

1. Ayudas para compra de bienes alimenticios, que ha beneficiado a dos familias por un valor de 1.300€.

2. Ayudas para alquiler de materiales ortoprotésicos.

- Dos familias, en proceso de final de vida de sus hijas, necesitaron unos equipos con los que no se contaba en el Banco de

Fdo: El/La Secretario/a



materiales de la Fundación en esos momentos.

- Se alquilaron una cama articulada y una grúa, abonándose el alquiler de los equipos durante el tiempo que fue necesario, por un valor de 469,20€.

3. Campaña de donación de pañales: 2.173,90€.

- En 2022 ya se había realizado una campaña de donación de pañales dado que para las familias implica gasto extraordinario.

- Se informa a las familias de la campaña y con las que se solicita se realiza una valoración por parte de la profesional de trabajo social, para determinar la necesidad real y elaborar el listado de beneficiarios, tallas de pañales, cantidades y entrega de las ayudas.

- En 2023 se beneficiaron 22 familias que recibieron una cantidad de pañales calculada para aproximadamente 3 meses.

ALOJAMIENTO TEMPORAL (NO PREVISTO)

Esta actividad fue desestimada a finales de 2021 debido a que se dejó de contar con el recurso adecuado, una vivienda cedida por un particular. No obstante, la necesidad se mantiene y en 2022 se proporcionó alojamiento durante seis meses a una familia migrante, en un recurso ofrecido en Torremocha del Jarama (Madrid) que por la distancia no era la mejor solución.

Desde octubre de 2023, gracias a la colaboración establecida con TECHO HOGAR SOCIMI, S.L., una entidad involucrada en el sinhogarismo, se cuenta con una vivienda alquilada que ya aloja familias después de su puesta a punto en el último trimestre del año.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	650,00	654,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	220	328	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-21.687,07	0,00	-21.687,07
a) Ayudas monetarias	0,00	-21.687,07	0,00	-21.687,07
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-12.500,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Gastos de personal	-15.479,23	-15.631,90	0,00	-15.631,90
Otros gastos de la actividad	-2.407,49	0,00	-3.540,03	-3.540,03
Alquiler sede	-1.173,43	0,00	-1.630,74	-1.630,74
Servicios profesionales	0,00	0,00	-459,00	-459,00
Primas de seguros	-574,01	0,00	-224,76	-224,76
Suministros	-660,05	0,00	-1.079,98	-1.079,98
Otros gastos sede	0,00	0,00	-145,55	-145,55
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de representación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos dietas Hospice	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del Inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-30.386,72	-37.318,97	-3.540,03	-40.859,00
Inversiones				
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	30.386,72	37.318,97	3.540,03	40.859,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Facilitar las visitas del equipo interdisciplinar compuesto por pediatras, enfermeras, psicóloga, trabajadores sociales al lugar de residencia del	Total de kilómetros realizados con vehículos de FPV para facilitar el desplazamiento de los profesionales	4.000,00	4.366,00

Fdo: El/La Secretario/a



menor, para garantizar la asistencia sanitaria			
Facilitar las visitas del equipo interdisciplinar compuesto por pediatras, enfermeras, psicóloga, trabajadores sociales al lugar de residencia del menor, para garantizar la asistencia sanitaria	Total € pagados por FPV como avance de combustible para facilitar el desplazamiento de profesionales	6.500,00	5.062,72
Proporcionar materiales ortoprotésicos que atiendan las necesidades del cuidado de los pacientes y contribuyan a mantener el hogar familiar como lugar de cuidado	Nº de pacientes/familias que se benefician de préstamos de material ortoprotésico.	50,00	51,00
Proporcionar materiales ortoprotésicos que atiendan las necesidades del cuidado de los pacientes y contribuyan a mantener el hogar familiar como lugar de cuidado	Nº de préstamos realizados	55,00	89,00
Contribuir a mantener el domicilio familiar como lugar de hospitalización y cuidado del paciente proporcionando ayudas para cubrir necesidades básicas	Nº de familias que se benefician de ayudas económicas	15,00	23,00
Contribuir a mantener el domicilio familiar como lugar de hospitalización y cuidado del paciente proporcionando ayudas para cubrir necesidades básicas	Total de ayudas entregadas en €	5.000,00	3.943,10

Fdo: El/La Secretario/a



A3. ACOMPAÑAMIENTO FAMILIAR

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Los cuidados paliativos pediátricos son cuidados activos totales del cuerpo, la mente y el espíritu del niño o niña, incluyendo también el apoyo a la familia, que comienzan cuando se diagnostica una enfermedad amenazante para la vida y continúan independientemente de si el niño/a recibe o no tratamiento de la propia enfermedad.

Implican una atención integral de las necesidades físicas, psicológicas, sociales y espirituales del paciente y la familia, y por ello con incluyen solo una asistencia sanitaria eficaz, si no también apoyo psicológico, social y espiritual o, sencillamente, sentir la compañía de alguien, profesional o voluntario, que está con el paciente/familia, que escucha, observa y siente, que empatiza, en definitiva, que acompaña.

Desde Fundación PORQUEVIVEN acompañamos a pacientes y familias a través de:

8/ EQUIPO DE ATENCIÓN PSICOSOCIAL Y ESPIRITUAL (EAPS)

Desde 2015 Porque Viven forma parte del programa de la Fundación Bancaria La Caixa para la Atención Integral a Personas con Enfermedades Avanzadas.

FPV cuenta con un equipo de atención psicosocial y espiritual formado por dos profesionales de trabajo social, dos psicólogas y un acompañante espiritual. Este equipo complementa a la Unidad de Atención Integral Paliativa Pediátrica (UAIPP) del H. Niño Jesús de Madrid, que atiende a pacientes y familias de toda la Comunidad de Madrid. Además, psicólogos y trabajadores sociales hacen acompañamiento emocional de los profesionales con los que trabajan en equipo y el voluntariado de la Fundación.

Gracias a la atención continuada del equipo psicosocial, ofrecemos apoyo emocional y asesoramiento especializado, durante los fines de semana y festivos, al paciente, su familia y los profesionales que los atienden.

En 2023 PorqueViven incorpora un/a profesional de psicología junto a la musicoterapeuta que trabaja con la Unidad de Cuidados Paliativos Pediátricos de Aragón (UCPPA), para proporcionar soporte psicológico a los pacientes y familiares atendidos por esa unidad.

En la C. de Madrid el EAPS de FPV estuvo constituido por 2 psicólogas y una trabajadora social con jornada laboral completa. Las dos psicólogas trabajan directamente incluidas en el equipo de CPP del servicio público de salud de la C. de Madrid. La trabajadora social coordina sus intervenciones con los trabajadores sociales de ese equipo y coordina la prestación de todos los servicios de FPV solicitados desde el servicio público.

El equipo se completa con un acompañante espiritual y un trabajador social que realiza guardias en festivos y fines de semana junto al equipo clínico del servicio público. El equipo de profesionales, además, atiende los grupos de familias y gestiona y hace seguimiento del voluntariado.

En 2023 el EAPS atendió a 169 familias, lo cual representó 137 pacientes (62 niñas y 75 niños) y 32 familias que fueron atendidas en duelo, con un total de 300 familiares registrados como atendidos. En total se realizaron 4.280 intervenciones de los profesionales, de las cuales 355 fueron apoyo en actividades de gestión, como tramitación ayudas sociales, concesión de apoyos de entidades diversas, tramites funerarios, etc. Las intervenciones en duelo fueron 456.

En la C. de Aragón, tras actualizarse el convenio de colaboración con el Gobierno de esa comunidad autónoma, en mayo se pudo incorporar al equipo de CPP del servicio público de salud la psicóloga de FPV.

Inicialmente se mantuvo un contrato de 25 horas semanales que posteriormente se amplió, en el mes octubre a jornada completa, lo que permitió que se diera atención psicológica a 45 familias (15 niñas y 30 niños) y un total de 86 familiares.

La profesional de psicología junto a la musicoterapeuta del equipo de FPV en Aragón han diseñado e iniciado un programa de estimulación basal y musicoterapia que ayuda al paciente, con una grave pluridiscapacidad, en el aprendizaje de su conciencia física. Los estímulos, junto con la música, actúan sobre los órganos de los sentidos y las respuestas corporales.

9/ GRUPO DE FAMILIAS

Las familias se encuentran más cómodas hablando con otras familias que están pasando, o han pasado, por lo mismo que ellas. Por ello, se ofrecen diferentes espacios de reunión para compartir experiencias, aprender técnicas de autocuidado y realizar actividades grupales:

a. ESCUELA DE CUIDADORES: formación a los familiares para el cuidado en domicilio de sus hijos.

Se realizaron 3 convocatorias de la escuela, cada una de las cuales cuenta con las 4 sesiones formativas sobre cuidados respiratorios, digestivos, higiene y cuidado de la piel y farmacopea. Participaron 13 familias.

b. EL CAFÉ DE LOS VIERNES: reuniones de familias

Fdo: El/La Secretario/a

Visto El/La Presidente/a



Hubo 9 sesiones del café de los viernes donde 19 familias y un total de 23 participantes compartieron su día a día y las experiencias en el cuidado.

c. GRUPOS DE DUELO

En febrero de 2023 se cerró el grupo de duelo que había iniciado un año antes en 2022, en el que participaron familiares de 9 pacientes fallecidos entre los meses de enero de 2021 y 2022, con un total de 11 participantes. Este año se realizaron las tres últimas sesiones, de un total de 20, recuperándose definitivamente el formato de reunión presencial.

En febrero de 2023 iniciaron dos grupos de duelo, dado el alto número de participantes. Cada grupo tuvo 9 participantes, de 13 familias de pacientes fallecidos. Durante 2023 se realizaron 31 sesiones, 17 en un grupo y 14 en el otro, cerrándose en una sesión conjunta los dos grupos en enero de 2024. Para 2024 los familiares participantes han propuesto organizar un grupo de apoyo entre iguales gestionado por ellos mismos, para el que solicitan apoyo periódico.

10/ VOLUNTARIADO

Para complementar la atención de los profesionales del equipo de cuidados paliativos, gracias a su disponibilidad y dedicación, los voluntarios de Porque Viven acompañan a los pacientes y las familias en los ingresos hospitalarios y en su domicilio, apoyan acompañando a consultas u otras actividades vinculadas al cuidado o trámites burocráticos, en la recogida y distribución de material ortoprotésico, o participan en eventos solidarios, entre otras acciones.

En 2023 se contó con un total de 45 voluntarios en activo que realizaron un total de 1.525 horas, en 87 acompañamientos a 25 pacientes; 68 horas fueron en domicilio. Además, participaron en la entrega de regalos como pajes de los Reyes Magos y las entregas de la campaña de pañales.

Se realizaron 2 formaciones iniciales de nuevos voluntarios y dos de reciclaje, con temas propuestos por las propias voluntarias: Acompañar la muerte desde el voluntariado y Acompañamiento de adolescentes desde el voluntariado. Se realizaron dos sesiones de seguimiento del equipo de voluntariado.

Se cuenta con un voluntario institucional que apoya en la oficina de la sede con los procesos de certificación y la gestión de calidad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	7	5.475,00	5.712,00
Personal con contrato de servicios	1	1	270,00	270,00
Personal voluntario	50	46	700,00	1.705,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	400	568	
Personas jurídicas	4	2	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-29.914,53	0,00	-29.914,53
a) Ayudas monetarias	0,00	-29.914,53	0,00	-29.914,53
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a



c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-139.575,45	-130.351,66	0,00	-130.351,66
Otros gastos de la actividad	-4.440,15	0,00	-15.325,09	-15.325,09
Alquiler sede	-2.621,49	0,00	-7.059,62	-7.059,62
Servicios profesionales	0,00	0,00	-1.987,04	-1.987,04
Primas de seguros	-344,07	0,00	-972,99	-972,99
Suministros	-1.474,59	0,00	-4.675,32	-4.675,32
Otros gastos sede	0,00	0,00	-630,12	-630,12
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de representación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos dietas Hospice	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-149.015,60	-160.266,19	-15.325,09	-175.591,28
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	149.015,60	160.266,19	15.325,09	175.591,28

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a



OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Equipo de atención psicosocial y espiritual. Asegurar una atención integral de calidad a los pacientes y familiares de cuidados paliativos pediátricos, contribuyendo a la atención de las necesidades psicológicas y sociales de pacientes y cuidadores.	Nº de pacientes atendidos (nuevos y prevalentes)	120,00	137,00
Equipo de atención psicosocial y espiritual. Asegurar una atención integral de calidad a los pacientes y familiares de cuidados paliativos pediátricos, contribuyendo a la atención de las necesidades psicológicas y sociales de pacientes y cuidadores.	Nº de actuaciones de atención con pacientes	1.000,00	1.278,00
Equipo de atención psicosocial y espiritual. Asegurar una atención integral de calidad a los pacientes y familiares de cuidados paliativos pediátricos, contribuyendo a la atención de las necesidades psicológicas y sociales de pacientes y cuidadores.	Nº total de familiares atendidos (nuevos y prevalentes)	300,00	300,00
Equipo de atención psicosocial y espiritual. Asegurar una atención integral de calidad a los pacientes y familiares de cuidados paliativos pediátricos, contribuyendo a la atención de las necesidades psicológicas y sociales de pacientes y cuidadores.	Nº de sesiones de atención a cuidadores/familiares	1.300,00	1.694,00
Equipo de atención psicosocial y espiritual. Asegurar una atención integral de calidad a los pacientes y familiares de cuidados paliativos pediátricos, contribuyendo a la atención de las necesidades psicológicas y sociales de pacientes y cuidadores.	Nº de actuaciones de acompañamiento de duelo	300,00	397,00
Equipo de atención psicosocial y espiritual. Asegurar una atención integral de calidad a los pacientes y familiares de cuidados paliativos pediátricos, contribuyendo a la atención de las necesidades psicológicas y sociales de pacientes y cuidadores.	Nº total de gestiones de trabajo social realizadas para atención a familias	350,00	355,00
Grupos de familias Posibilitar el espacio y tiempo para el encuentro entre familias para compartir experiencias y/o con carácter terapéutico.	Nº de grupos de familia activos (Café de los Viernes).	1,00	1,00
Grupos de familias Posibilitar el espacio y tiempo para el encuentro entre familias para compartir experiencias y/o con carácter terapéutico.	Nº de participantes en grupo de familias.	10,00	23,00
Grupos de familias Posibilitar el espacio y tiempo para el encuentro entre familias para compartir experiencias y/o con carácter terapéutico.	Nº de grupos de duelo y Nº de participantes,	1,00	1,00
Grupos de familias Posibilitar el espacio y tiempo para el encuentro entre familias para compartir experiencias y/o con carácter terapéutico.	Nº de participantes en grupo de duelo.	15,00	9,00
Voluntariado Asegurar acompañamiento de voluntarios específicamente cualificados en CPP	Nº de formaciones de voluntarios realizadas y Nº de participantes en	3,00	4,00

Fdo: El/La Secretario/a



para las familias que lo demanden y cuando la UAIPP lo demande.	ellas.		
Voluntariado Asegurar acompañamiento de voluntarios específicamente cuallificados en CPP para las familias que lo demanden	Nº de horas de acompañamiento realizadas	700,00	1.525,00

Fdo: El/La Secretario/a

Visto El/La Presidente/a



A4. SENSIBILIZACIÓN SOCIAL Y FORMACIÓN DE PROFESIONALES EN CUIDADOS PALIATIVOS PEDIÁTRICOS

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

En España, los cuidados paliativos pediátricos (CPP) son un área que lentamente se va abriendo espacios propios en cada sistema sanitario autonómico, pero sin que exista un adecuado conocimiento de las necesidades que deben ser atendidas y los recursos más adecuados para el cuidado de la población que los necesita.

Porque Viven participa en la capacitación de equipos, profesionales y voluntarios, y realiza actividades de difusión de todo tipo para sensibilizar a las instituciones y la sociedad en general, con el objetivo de promover que los servicios públicos lideren la respuesta institucional a esta necesidad.

Para ello, todos los profesionales y voluntarios de Porque Viven participan en:

- SEMINARIOS Y JORNADAS DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN DE PROFESIONALES Y VOLUNTARIOS.
- JORNADAS, CONGRESOS, WEBINARS y otros tipos de foros de interés para el ámbito de los CPP.
- ORGANIZACIÓN DE EVENTOS y PARTICIPACIÓN EN EVENTOS organizados por entidades colaboradoras.

Durante 2022 PorqueViven se integró en el Programa Talento Solidario de la Fundación Botín, con el objetivo de introducir mejoras, principalmente, en el ámbito de la comunicación de la entidad. El proceso de capacitación culminará con la contratación en 2023 de un profesional que se responsabilizará la comunicación y marketing de la Fundación, gracias a la colaboración de F. Botín.

En febrero de 2023 se publicará la nueva web de la Fundación y se llevará adelante el plan de comunicación diseñado durante 2022, liderado por el nuevo profesional, que pretende actualizar y multiplicar la comunicación en redes y a través de la web, además de potenciar el "fundraising" de la entidad asegurando la fidelización de los colaboradores existentes y la filiación de nuevos.

Durante 2023 los profesionales de PorqueViven han participado como docentes, ponentes o miembros en:

- Comité Organizador de la PEDPAL 2023 - VI Congreso Nacional de la Sociedad Española de Cuidados Paliativos Pediátricos;
- Escuela de enfermería de Cruz Roja - Seminario de Introducción a los CPP en el Grado de Enfermería;
- Red Al Final de la Vida/SECPAL - 2ª edición de la formación de voluntariado en Acompañamiento Compasivo y Autocuidado en el Final de la Vida y la Muerte: Acompañamiento al final de la vida en niños;
- XVII Congreso Nacional de Mucopolisacaridosis y Enfermedades Lisosomales - Paliativos Pediátricos, presente y futuro;
- HM Hospitales, Centro de Formación de profesionales sanitarios - Acompañando la Vida en CPP;
- ASPACE Castilla La Mancha - Mesa de debate sobre CPP;
- Área Sanitaria de Santiago de Compostela y Barbanza, Xunta de Galicia - Jornadas El Camino de la Humanización: Impacto en salud laboral y ayuda a las familias;
- Programa de Atención Integral a Personas con Enfermedades Avanzadas de Fundación "la Caixa" - Mentoring profesionales de Trabajo Social de nuevos equipos;
- Master de Cuidados Paliativos Pediátricos de la UNIR (Universidad Internacional de la Rioja);
- Master de Cuidados Paliativos de la Universidad de Comillas de Madrid);
- Grupo de Trabajo de Familia de la PEDPAL (Sociedad Española de Cuidados Paliativos Pediátricos);
- GdT Psicosocial de la PEDPAL;
- Tutorización de prácticas de estudiantes del Master en Atención Psicosocial y Espiritual a Personas en Situación de Enfermedad Avanzada de la UVIC;
- Formación inicial de voluntarios de la entidad ;
- Grupo de Humanización del Hospital Miguel Servet de Zaragoza, en el que se realizaron también dos sesiones clínicas sobre musicoterapia y se participó en las 9ª Jornadas Científicas;
- Sesión divulgativa sobre "Musicoterapia en paliativos pediátricos" en la Asociación Española de Enfermería en Cuidados Paliativos (AECPAL);
- 10º Curso de Formación Continuada de la Asociación de Ginecología y Obstetricia Aragonesa (AGOA) sobre la importancia de la musicoterapia como terapia no farmacológica;
- V Jornada de atención al niño que no se cura y la muerte en pediatría de la Sociedad de Pediatría de Madrid y Castilla-La Mancha;
- I Jornada de Cuidados Paliativos Perinatales de la Fundación REDMADRE;
- Jornada Arte: componente esencial en los cuidados paliativos, del Hospital de la Mujer de México DF (online);
- XVIII Curso de verano: Enseñanza e Investigación en Bioética, organizado por la Cátedra de Bioética de la Universidad de Zaragoza en el Colegio Oficial de Médicos de Zaragoza;

Fdo: El/La Secretario/a



- Programa semanal Música y Vida de Aragón Radio.

- VI Congreso de la Sociedad Española de Cuidados Paliativos Pediátricos (PEDPAL)* en Málaga.

En el ámbito de la Comunicación de FPV se contrató una empresa especializada con la que se publicó la Web actual de la entidad y se elaboró la Memoria de Actividades de 2022.

Las diferencias en los criterios de abordaje de la comunicación en las redes sociales, llevó a finalizar el contrato y volver a la idea inicial de contratar un profesional que se integrara en el equipo de la sede de FPV. La persona seleccionada se ha incorporado en enero de 2024.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8	7	1.335,00	115,00
Personal con contrato de servicios	1	2	10,00	380,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-23.496,73	0,00	-23.496,73
a) Ayudas monetarias	0,00	-23.496,73	0,00	-23.496,73
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-28.032,48	-2.306,55	0,00	-2.306,55
Otros gastos de la actividad	-108,13	0,00	-2.433,98	-2.433,98
Alquiler sede	-63,84	0,00	-1.121,23	-1.121,23
Servicios profesionales	0,00	0,00	-315,59	-315,59
Primas de seguros	-8,38	0,00	-154,53	-154,53
Suministros	-35,91	0,00	-742,55	-742,55

Fdo: El/La Secretario/a

Fdo: El/La Presidente/a



Otros gastos sede	0,00	0,00	-100,08	-100,08
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de representacion	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos dietas Hospice	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-29.140,61	-25.803,28	-2.433,98	-28.237,26
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	29.140,61	25.803,28	2.433,98	28.237,26

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contribuir a ampliar el conocimiento sobre los cuidados paliativos pediátricos y las necesidades de los pacientes y familias que cuidan de ellos a nivel social general, institucional y entre los profesionales del ámbito sanitario.	Nº de profesionales de FPV que participan en formaciones como docentes o educandos en el ámbito de los CPP.	9,00	8,00
Contribuir a ampliar el conocimiento sobre los cuidados paliativos pediátricos y las necesidades de los pacientes y familias que cuidan de ellos a nivel social general, institucional y entre los profesionales del ámbito sanitario.	Listado de formaciones, jornadas, congreso y eventos con participación de profesionales de CPP.	10,00	23,00
Aumentar la presencia en redes sociales con un mayor número de mensajes e información sobre	Nº de mensajes e historias publicados en redes sociales.	80,00	93,00

Fdo: El/La Secretario/a



CPP.			
Publicar la nueva web de Fundación Porque Viven	Web migrada y en funcionamiento	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a



A5. CREACIÓN DEL PRIMER CENTRO DE ATENCIÓN PALIATIVA PEDIÁTRICA INTEGRAL (CAPPi).**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Centros e infraestructuras.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Una vez conseguido el suelo para el proyecto, cedido desde el Ayuntamiento de Madrid y el anteproyecto arquitectónico realizado, las actividades para 2023 se centrarán en:

- realizar el proyecto arquitectónico definitivo;
- iniciar la obra de construcción;
- renovar y establecer nuevos acuerdos, convenios y compromisos de colaboración a nivel institucional, público y privado, con entidades colaboradoras y financiadoras en la ejecución del proyecto.

- Con fecha 28 de febrero de 2023 se firmó el convenio de colaboración con la Fundación Amancio Ortega por el que ésta aporta la financiación íntegra para la construcción y equipamiento del CAPPi (30 millones de euros).

- En la misma fecha se presentó en el Ayuntamiento de Madrid el Proyecto Básico y la solicitud de licencia de obra, que fue concedida en junio de 2023 y que corresponde al proyecto incluido en la normativa urbanística. No obstante, el proyecto arquitectónico definitivo del centro requiere un estudio de detalle que se presenta en el mes de septiembre.

- Se han contratado todos los estudios de ingenierías: estructuras, instalaciones, actividades, geotermia, topografía, etc.

- El inicio de la construcción se retrasa a 2024 pendiente de la aprobación del estudio de detalle por parte del Ayuntamiento de Madrid.

- Se ha avanzado en la realización de convenios y acuerdos con entidades para diferentes actividades una vez construido el centro:

- El Grupo UBM S.L. (Urbano Bernabe Manufacturing) de Zaragoza se compromete a realizar la limpieza del centro sin coste.

- Securitas Direct ofrece, a bajo coste, la seguridad del edificio.

- El Grupo Arcano ha continuado con el plan de negocios de explotación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	2	1.850,00	1.750,00
Personal con contrato de servicios	1	4	200,00	200,00
Personal voluntario	5	0	300,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a



Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-796,34	0,00	-796,34
a) Ayudas monetarias	0,00	-796,34	0,00	-796,34
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-12.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-80.988,41	-94.886,10	0,00	-94.886,10
Otros gastos de la actividad	-10.733,09	-1.565,87	0,00	-1.565,87
Alquiler sede	-5.451,27	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-2.215,48	0,00	0,00	0,00
Suministros	-3.066,34	0,00	0,00	0,00
Otros gastos sede	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de representación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos dietas Hospice	0,00	-1.565,87	0,00	-1.565,87
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-111.906,96	0,00	-111.906,96
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-103.721,50	-209.155,27	0,00	-209.155,27
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.061.163,00	869.565,56	0,00	869.565,56
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Total Inversiones	2.061.163,00	869.565,56	0,00	869.565,56
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.164.884,50	1.078.720,83	0,00	1.078.720,83

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Establecer y renovar acuerdos, convenios y compromisos de colaboración a nivel institucional, público y privado, con las entidades colaboradoras en la ejecución del proyecto.	Listado de colaboradores (instituciones públicas y empresas)	15,00	3,00
Elaborar el proyecto arquitectónico definitivo.	Propuesta arquitectónica	1,00	1,00
Iniciar obra de construcción.	Certificación inicio obra	1,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a



A6. CADA MOMENTO CUENTA

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Cuando se centra la vida en el cuidado muchas cosas quedan en segundo plano y se deja de disfrutar de momentos especiales. Con las familias se busca la forma de mantener la vida llena de vida, a través de:

11/ OCIO EN FAMILIA

Entendemos el ocio como un derecho en la vida de todas las personas, y más aún sabiendo la importancia de que los niños y niñas en cuidados paliativos puedan disfrutar de estas actividades. Es por ello que organizamos y favorecemos que puedan acceder y participar juntos de la vida cultural y recreativa.

12/ CREANDO MOMENTOS ESPECIALES

Una fiesta de cumpleaños, una sesión de fotos, la celebración de un evento especial para la familia o talleres de actividades diversas para apoyar el cuidado de los cuidadores. Momentos especiales, pequeños instantes que compartir llenando la vida de vida.

Durante el año de 2023 estas dos acciones se han agrupado en "Creando Momentos Especiales" ya que todas las actividades contribuyen a crear momentos que formarán parte del recuerdo y legado de cada paciente para la familia.

La paralización del servicio de respiro durante la pandemia hizo buscar formas de que las familias recuperaran la vivencia de momentos especiales, para proporcionar otro tipo de respiro que, aunque no supusiera dejar por unas horas el cuidado para tener tiempo para descansar y otras cosas, si permitieran modificar el entorno de cuidados y recuperar momentos que se habían dejado de vivir.

Estas actividades tratan de ayudar a "normalizar el funcionamiento familiar" y, de esa forma, se iniciaron las campañas de Reyes Magos, que en 2023 han vivido su segunda edición, en la que 21 familias recibieron algún regalo. 17 de ellas, optaron por vivir experiencias en familia, como asistir a musical o a un museo o al cine, tener una sesión de musicoterapia familiar o poder realizar un reportaje fotográfico familiar.

Como parte de estas actividades se han grabado y regalado las canciones legado de la actividad de musicoterapia a 3 familias, con las que la musicoterapeuta trabajó este servicio. Además, se ha ayudado a celebrar cumpleaños, de forma que un total de 59 personas de 16 familias se beneficiaron de todas esas acciones.

13/ RECORDÁNDOTE

Cuando la familia quiere compartir el recuerdo de su hijo y el legado que deja tras irse, acompañarlos en momentos especiales como una suelta de globos, una celebración religiosa, una reunión donde compartir recuerdos y momentos vividos o poder despedirse finalmente de su hija o hijos como habían imaginado, debe ser una prioridad que podrá ser de gran ayuda para su proceso de duelo.

Una vez al año, contando con las familias y profesionales que lo deseen, se pretende realizar un acto "in memoriam" en el que se pueda compartir el legado y los momentos vividos con la hija o hijo que nos dejó, con otras familias, amigos, profesionales... con los que a las familias les gustaría recordar cada momento vivido lleno de vida.

Una demanda histórica de las familias era tener un día de recuerdo de sus hijas e hijos. El 23 de septiembre de 2023 se realizó el primer "in memoriam", que llamamos "RECUÉRDAME" y que será el nombre con que se identifique esta acción en el futuro.

Se invitó a las familias a través de la web, las RSS y, en algunos casos, llamando directamente. El único criterio de ese acto de recuerdo era que cada familia pudiera recordar como quisiera: con fotografías, un video, un texto para compartir con los otros o una canción... La jornada se realizó en una mañana de sábado que terminó con una sencilla comida al aire libre. De 30 familias que se inscribieron, finalmente participaron 27, con 67 participantes, además de profesionales de la UAIPP y PORQUEVIVEN y voluntarios.

La actividad fue muy bien acogida y las familias solicitaron que se repita anualmente, por lo que RECUÉRDAME ya forma parte de las actividades recurrente de la Fundación.

14/ CUIDAR-TE

En la Comunidad de Aragón el Programa de Cada Momento Cuenta se lleva a cabo por medio del Proyecto Cuidar-te con el que se proporciona espacio y tiempo para el autocuidado, la socialización y el mantenimiento de relaciones intrafamiliares cordiales y saludables a través de:

- actividades de ocio para los hermanos de los pacientes, cuya infancia está marcada por la necesidad de compartir y ceder su tiempo y espacio a favor del hermano/a enfermo/a;

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a,



- talleres de diferentes actividades para las cuidadoras principales (90% son mujeres) donde se da respuesta a las necesidades, psicológicas, emocionales y espirituales en un contexto cuidado y de apoyo mutuo;
- encuentros familiares para conocer, compartir y vivir experiencias enriquecedoras para los niños, padres, abuelos y otras personas importantes para ellos.

En las tres actividades de Cuidar-te han participado un total de 82 personas, entre ellas 6 profesionales del equipo de CPP de Aragón:

- Equinoterapia: 16 pacientes, 10 hermanas y hermanos, 25 familiares.
- Ocio terapéutico en la bolera: 13 hermanas y hermanos, 12 familiares.
- Reeducción Postural Global (RPG) para cuidadores principales: 10 familiares. 4 sesiones de 1,5 horas de duración.
- Reeducción Postural Global (RPG) para profesionales: 6 personas. También 4 sesiones.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	2	645,00	510,00
Personal con contrato de servicios	1	1	180,00	155,00
Personal voluntario	20	0	100,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	150	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-10.573,42	0,00	-10.573,42
a) Ayudas monetarias	0,00	-10.573,42	0,00	-10.573,42
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-6.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-17.650,43	-12.279,88	0,00	-12.279,88
Otros gastos de la actividad	-3.907,97	0,00	-2.076,85	-5.984,82
Alquiler sede	-536,07	0,00	-956,72	-1.492,79
Servicios profesionales	-3.000,00	0,00	-269,28	-3.269,28

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Primas de seguros	-70,36	0,00	-131,86	-131,86
Suministros	-301,54	0,00	-633,60	-633,60
Otros gastos sede	0,00	0,00	-85,39	-85,39
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de representación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos dietas Hospice	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-27.558,40	-22.853,30	-2.076,85	-24.930,15
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	27.558,40	22.853,30	2.076,85	24.930,15

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Posibilitar la vivencia de momentos especiales que faciliten la integración social de las familias y la construcción de bonitos recuerdos.	Nº total de personas que participan en el programa de "Cada Momento Cuenta".	60,00	208,00
Proporcionar o apoyar en la realización de momentos de ocio en familia.	Nº de actividades de ocio realizadas.	10,00	17,00
Facilitar la realización de celebraciones especiales o de recuerdos familiares.	Nº de beneficiarios de actividades de ocio.	40,00	59,00
Celebrar la vida y el recuerdo, en un acto "in	Acto in memoriam realizado	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a



memoriam ^a anual, de aquellos niños y niñas que ya se despidieron.			
Proporcionar espacios de ocio para los hermanos de los pacientes de CPP que favorezcan la aceptación de la realidad familiar.	N.º de hermanos/as que participan en actividades.	20,00	23,00
Ofrecer espacios de autocuidado para las cuidadoras/es principales que proporcionen tiempos de respiro.	N.º cuidadores que participan.	30,00	10,00
Favorecer encuentros de apoyo entre familias que permiten crear espacios para compartir y socializar.	Encuentros realizados	2,00	2,00

Fdo: El/La Secretario/a



A7. DESARROLLO INSTITUCIONAL

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Sanitario.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Una vez conseguida, durante 2022, la certificación en transparencia y buenas prácticas de Fundación Lealtad, se pretende centrar los esfuerzos del fortalecimiento de la institución en los siguientes ámbitos:

- Gestión de Recursos Humanos y Voluntariado: Se elaborará una política de gestión de recursos humanos y voluntariado que incluirá una política salarial de la entidad, el sistema de evaluación de los profesionales y recogerá la información necesaria del Plan de Voluntariado.

- Gestión administrativa y contable: Se prevé contratar un profesional de contabilidad para dar soporte al área de administración y gestión de proyectos para disponer de información financiera de una forma más sencilla e inmediata y asumir la gestión contable del proyecto del CAPPI (Actividad 6).

- Captación de fondos: Se revisará e implementará el plan de captación de fondos elaborado en 2022.

En enero de 2023 se recibió un requerimiento de subsanación del Plan de Actuación de 2022 en el que se indicaba que la actividad denominada "Desarrollo Institucional" no podía considerarse como actividad propia y que sus gastos deberían incluirse en la columna correspondiente a gastos no imputables. El texto integro indicaba:

"2/ En la actividad "Desarrollo institucional", se deduce que están incluyendo como actividad calificada como "propia" acciones que consisten en la organización interna de la fundación.

Este tipo de acciones no pueden considerarse como actividades propiamente dichas y sus gastos, deben incluirse, o en la columna correspondiente a los gastos no imputables, o en la medida que contribuyan a la realización de actividades, de forma proporcional a su contribución a las mismas y determinada en función de criterios objetivos deducidos de la efectiva aplicación de recursos a cada actividad, en la columna de gastos comunes de cada una de las actividades afectadas.

En dicha actividad también incluyen una campaña de filiación de donantes, por lo que se desprende que tiene carácter mercantil (para obtener lucro) y/o de captación de fondos.

La Fundación deberá revisar y, en su caso, corregir el detalle de esta actividad, describiendo dicho Campaña como una actividad independiente e indicando los ingresos y gastos en los que incurrirá en dicha actividad mercantil y los recursos humanos a emplear, objetivos, etc."

El plan de actuación de 2023, al igual que en el del año 2022, incluía esa actividad. En las cuentas anuales no se ha imputado gasto a la actividad, que se imputan como gastos no imputables. No obstante, se puede indicar, respecto a las actividades indicadas que:

- Que se inició en junio el proceso de instauración de un sistema de gestión de calidad que en 2024 está siendo certificado.
- Se han elaborado una política de gestión de RHH y voluntariado con un manual de acogida.
- Se ha mejorado el sistema de gestión financiera y cada mes se cuenta con información actualizada.
- Varias políticas y procedimientos han sido actualizados, aunque durante 2024 se siguen las actualizaciones para adaptarlas al nuevo sistema de gestión de calidad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	2	1	400,00	210,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	0	0	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Implantar un sistema de gestión de calidad	Sistema de gestión y certificación	1,00	1,00
Revisar y actualizar las políticas y procedimientos elaborados para obtener la certificación "Dona con Confianza" de Fundación Lealtad	Listado de políticas y procedimientos revisados	9,00	2,00
Elaborar una política de gestión de recursos humanos y voluntariado	Política	1,00	1,00
Mejorar el procedimiento de gestión financiera de la entidad	Existe información financiera fiable e inmediata (balances mensuales)	12,00	12,00

Fdo: El/La Secretario/a

Vº Bº El/La Presidente/a



2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-41.239,60	-21.687,07	-29.914,53	-23.496,73
a) Ayudas monetarias	-41.239,60	-21.687,07	-29.914,53	-23.496,73
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-74.857,54	-15.631,90	-130.351,66	-2.306,55
Otros gastos de la actividad	-11.296,21	-3.540,03	-15.325,09	-2.433,98
Alquiler sede	-5.203,69	-1.630,74	-7.059,62	-1.121,23
Servicios profesionales	-1.464,66	-459,00	-1.987,04	-315,59
Primas de seguros	-717,20	-224,76	-972,99	-154,53
Suministros	-3.446,20	-1.079,98	-4.675,32	-742,55
Otros gastos sede	-464,46	-145,55	-630,12	-100,08
Gastos dietas Hospice	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-127.393,35	-40.859,00	-175.591,28	-28.237,26
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	127.393,35	40.859,00	175.591,28	28.237,26

Fdo: El/La Secretario/a



RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-796,34	-10.573,42	0,00
a) Ayudas monetarias	-796,34	-10.573,42	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-94.886,10	-12.279,88	0,00
Otros gastos de la actividad	-1.565,87	-2.076,85	0,00
Alquiler sede	0,00	-956,72	0,00
Servicios profesionales	0,00	-269,28	0,00
Primas de seguros	0,00	-131,86	0,00
Suministros	0,00	-633,60	0,00
Otros gastos sede	0,00	-85,39	0,00
Gastos dietas Hospice	-1.565,87	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-111.906,96	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-209.155,27	-24.930,15	0,00
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	869.565,56	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	869.565,56	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.078.720,83	24.930,15	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-127.707,69	0,00	-127.707,69
a) Ayudas monetarias	0,00	-127.707,69	0,00	-127.707,69
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-48.500,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-472.231,12	-330.313,63	-67.398,48	-397.712,11
Otros gastos de la actividad	-94.890,00	-36.238,03	-20.962,42	-57.200,45
Alquiler sede	-16.000,00	-15.972,00	0,00	-15.972,00
Servicios profesionales	-26.000,00	-4.495,57	-7.328,76	-11.824,33
Primas de seguros	-4.020,00	-2.201,34	0,00	-2.201,34
Suministros	-9.000,00	-10.577,65	0,00	-10.577,65
Otros gastos sede	-35.100,00	-1.425,60	0,00	-1.425,60
Servicios bancarios	-4.770,00	0,00	-7.572,32	-7.572,32
Otros tributos	0,00	0,00	-129,00	-129,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	-3.313,35	-3.313,35
Gastos de representación	0,00	0,00	-1.650,63	-1.650,63
Gastos dietas Hospice	0,00	-1.565,87	-940,09	-2.505,96
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	-28,27	-28,27
Amortización del inmovilizado	0,00	-111.906,96	0,00	-111.906,96
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-615.621,12	-606.166,31	-88.360,90	-694.527,21
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del	2.061.163,00	869.565,56	0,00	869.565,56

Fdo: El/La Secretario/a



Patrimonio Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	2.061.163,00	869.565,56	0,00	869.565,56
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.676.784,12	1.475.731,87	88.360,90	1.564.092,77

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	86.616,87	86.616,87
Aportaciones privadas	2.580.000,00	1.352.546,18
Otros tipos de Ingresos	20.000,00	753,60
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	2.686.616,87	1.439.916,65

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Fundación La Caixa	Atención Integral a Personas	128.629,80	128.629,80	
Fundación Bancaria Ibercaja	Ayuda a Pacientes	4.000,00	4.000,00	
Hospital Niño Jesús	Transporte de Enfermos	4.824,89	4.827,89	
Fundación Marcelino Botín	Talento solidario	18.945,59	18.945,59	
Fundación Amancio Ortega	Casa Hospice	832.539,56	832.539,56	
Empresa municipal de servicios funerarios	Ayuda a Pacientes	25.000,00	25.000,00	
Fundación La Caixa - AVA	Respiro y ocio inclusivo	10.000,00	10.000,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones que se han producido entre las cantidades previstas en el plan de actuación y las efectivamente realizadas, son fruto de la reclasificación y definición de las actividades de la Fundación a lo largo del año, debido a la necesidad continua de adaptar cada actividad conforme a la cambiante situación de la enfermedad y el estado familiar en que viven las familias beneficiarias de Porque Viven.

Fdo: El/La Secretario/a



NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-87.150,12
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	111.906,96
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	494.259,35
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	606.166,31
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	519.016,19
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	363.311,33

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (Incluye gastos comunes a la act. propia)	494.259,35
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	869.565,56
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.363.824,91

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	36.266,30
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	36.266,30

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 36.266,30 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

Vº Bº El/La Presidente/a



Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e Ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	17.368,39	383.982,81	0,00	401.351,20	280.945,84	70,00	380.900,33
01/01/2020 - 31/12/2020	18.470,30	325.044,23	0,00	343.514,53	240.460,17	70,00	323.953,65
01/01/2021 - 31/12/2021	-27.364,56	339.729,18	0,00	312.364,62	218.655,23	70,00	339.729,18
01/01/2022 - 31/12/2022	962.502,60	433.222,93	0,00	1.395.725,53	977.007,87	70,00	397.351,38
01/01/2023 - 31/12/2023	-87.150,12	606.166,31	0,00	519.016,19	363.311,33	70,00	1.363.824,91

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	380.900,33	0,00	0,00	0,00	0,00	380.900,33	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		323.953,65	0,00	0,00	0,00	323.953,65	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			339.729,18	0,00	0,00	339.729,18	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				397.351,38	579.656,49	977.007,87	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					784.168,42	784.168,42	0,00

Fdo: El/La Secretario/a



Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	231	Construcción Edificio Palliativos	01/01/2023	869.565,56
TOTAL				869.565,56

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Construcción Edificio Palliativos	869.565,56	0,00	0,00	0,00	869.565,56	0,00	0,00	0,00
TOTAL	869.565,56	0,00	0,00	0,00	869.565,56	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBo Eva



Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				494.259,35
2. Inversiones en cumplimiento de fines				869.565,56
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	869.565,56			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				1.363.824,91

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	6800	CONCESION DEMANIAL TERRENO CL AQUITANIA 2	111.906,96	147.778,51
		TOTAL	111.906,96	147.778,51

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	6500	Ayudas Monetarias	100	127.707,69
8. Gastos de personal	64	Sueldos y Seguridad Social	100	330.313,63
9. Otros gastos de la actividad	62	Servicios Exteriores	100	36.238,03
		TOTAL		494.259,35

Fdo: El/La Secretario/a



Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	628	Material de oficina	100	5.344,42
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros (luz, tfo)	100	5.233,23
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gtos oficina (web, limpieza, desplazamientos...)	100	1.425,60
9. Otros gastos de la actividad	623	Gtos de profesionales independientes	100	4.495,57
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	100	2.201,34
9. Otros gastos de la actividad	621	Alquiler de la sede	100	15.972,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Gastos dietas Hospice	100	1.565,87
9. Otros gastos de la actividad	659	Perdida de gestión corriente	100	28,27
		TOTAL		36.266,30

Información complementaria y/o adicional:

El importe de 28,27€ imputados en la cuenta de pérdidas de gestión corriente, se deben a la caducidad del plazo de solicitud de la devolución del ingreso indebido.

Fdo: El/La Secretario/a

Vº de El/La Presidente/a



NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

Las autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio:

SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCON- TRATACIÓN). LEY 50/2002	SOLICITADO	AUTORIZADO
Retribución a un miembro del patronato	X	

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
7,65	0,00	6,70	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL

Fdo: El/La Secretario/a



1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	1	1,00	4,00	5,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	2	1,00	3,00	4,00
7 Auxiliares Administrativos	7	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	2,00	8,00	10,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 51.988,51 euros.

17.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:

Los honorarios serán de 3.028,41€ (tasa del ICAC incluida) más el IVA al tipo vigente, para la auditoría del ejercicio 2023.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

17.9. Información adicional o complementaria

Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:

A fecha de formulación de la presente memoria se ha detectado una factura del año 2023 por importe de 45.919,50€ no contabilizada, lo que hubiera supuesto un mayor saldo en acreedores y construcciones en curso.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el período medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de Información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

Fdo: El/La Secretario/a



INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
202	Concesiones administrativas	06/09/2022	8.414.057,49	147.778,51	8.266.278,98	8.378.185,94		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		8.414.057,49	147.778,51	8.266.278,98	8.378.185,94			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217	Equipos para Ordenador Acer		16/02/2015	1.050,01	1.050,01	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a



Información complementaria y/o adicional:

Se ha traspasado el saldo de las cuentas de anticipos del proyecto del Edificio de Paliativos, para incluirlos en la cuenta de construcciones en curso correspondiente.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza del local arrendado	26/01/2015	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas trasteros arrendados	15/09/2022	140,00	0,00	0,00	140,00	140,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Garantía Ayuntamiento Madrid	28/09/2022	252.421,72	-252.421,72	0,00	0,00	252.421,72		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Garantía Ayuntamiento Madrid 2 años	28/09/2022	496.707,83	-496.707,83	0,00	0,00	496.707,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

Visto y/o La Presidente/a



PLAZO									de fines propios
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Calle Etna 3	07/11/2023	740,00	0,00	0,00	740,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
TOTAL			752.009,55	-749.129,55	0,00	2.880,00	751.269,55		

Información complementaria y/o adicional:

Las dos partidas de garantía y aval con el ayuntamiento de Madrid se han cancelado, siendo devuelto el importe total consignado.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Convenios de colaboración	01/01/2019	157.608,08	29.164.235,91	0,00	29.321.843,99	131.590,06		Afectado al cumplimiento de fines propios	
TOTAL			157.608,08	29.164.235,91	0,00	29.321.843,99	131.590,06			

Fdo: El/La Secretario/a

voBo

El/La Presidente/a



Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIAIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4709	Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	30/12/2020	28,27	-28,27	0,00	0,00	28,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708	Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas no cobradas	30/12/2021	57.867,19	-57.867,19	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		57.895,46	-57.895,46	0,00	0,00	28,27			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIAIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570	Caja, euros	01/01/2019	105,95	118,84	0,00	224,79	179,24		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	01/01/2019	55.428,12	929.352,18	0,00	984.780,30	333.889,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a



									proprios
TOTAL		55.534,07	929.471,02	0,00	985.005,09	334.068,43			

Información complementaria y/o adicional:

Las variaciones producidas en la valoración de los activos financieros a corto plazo, son las propias debidas al funcionamiento normal de la Fundación.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Tarjeta de crédito	Banco	31/12/2019	1.799,91	1.814,67	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención devuelta en 2021	Gobierno de Aragón	22/12/2020	0,00	10,00	SÍ
560 Fianzas recibidas a corto plazo	Fianzas Petos Voluntariado	Personas físicas	07/06/2022	190,00	160,00	
TOTAL				1.989,91	1.984,67	

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE

Fdo: El/La Secretario/a



			EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda pendiente de abonar	25/11/2021	0,00	0,00
	TOTAL		0,00	0,00

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Facturas pendientes de pago	Proveedores varios	31/12/2019	1.751,11	1.446,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Acreedores varios	31/12/2019	23.011,06	324,30	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Sueldo pagado en enero	Personal	31/12/2019	8,47	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Aeat, retenciones practicadas	Retenciones en nóminas, facturas y alquiler	31/12/2019	26.949,84	12.934,50	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguros sociales de diciembre	31/12/2019	10.131,75	5.749,02	
	TOTAL			61.852,23	20.453,82	

Información complementaria y/o adicional:

La cuenta 412 de "ayudas pendientes de abonar" se da de baja ya que no tiene movimientos desde que se abonó la ayuda en el ejercicio anterior.

Fdo: El/La Secretario/a

